ATA DA ASSEMBLEIA GERAL DA ADUFES REALIZADA NO DIA 24
DE MAIO DE 2024

Aos vinte e quatro dias do mês de maio de dois mil e vinte e quatro, às quatorze 1

horas, em primeira chamada, não havendo quórum, e às quatorze horas e trinta 2
minutos, em segunda chamada, com quórum, reuniram-se em Assembleia Geral 3
(AG), na sede da ADUFES, no Campus de Goiabeiras da Ufes, 142 docentes, 4
conforme registrado no livro de presenças. A AG foi presidida pela professora Ana 5
Carolina Galvão, presidenta da entidade. INFORMES: (A) Foram apresentados 6

informes sobre o andamento da greve docente federal, enfatizando que a 7
mobilização pressionou o Governo, mas que a proposta apresentada ainda não 8

atende às reivindicações da categoria quanto à recomposição salarial de 2024, aos 9
steps, à reorganização da carreira e ao revogaço. Também foram comunicados os 10
impactos orçamentários das instituições federais de ensino (IFEs), destacando a 11
necessidade de recomposição dos orçamentos, e a importância de manter a 12
unidade da categoria e a participação ativa nas próximas rodadas de negociação 13

em Brasília. (B) Comissão Unimed. A presidenta da Adufes lembrou a categoria 14

sobre a Comissão de negociação do reajuste da Unimed e que qualquer docente 15
filiada/o pode participar. (C) Comunicado da Diretoria da Adufes sobre as/os 16
trabalhadoras/es da entidade. A professora Ana Carolina leu o comunicado, 17

publicado nos canais do sindicato: “Após episódios desrespeitosos a 18
funcionárias/os do nosso Sindicato, a gestão Adufes Atenta e Forte, biênio 2023-19

2025, registra seu repúdio a qualquer tipo de desqualificação, ataque ou 20

constrangimento à equipe de trabalho da Adufes, fundamental para a realização 21

das atividades sindicais. Dada a responsabilidade da Adufes em assegurar um 22
ambiente seguro e saudável para a plena execução das atribuições laborais das/os 23
nossas/os trabalhadoras/es, em conformidade com os direitos trabalhistas, toda 24

ação que intimide alguém de nossa equipe será tratada com o máximo rigor. As/os 25
trabalhadoras/es da Adufes mantêm vínculo direto com a entidade e desempenham 26

funções específicas relacionadas aos seus respectivos cargos. Por isso, 27
salientamos que não é permitido solicitar à nossa equipe o desempenho de 28
atividades de natureza privada. Reiteramos o compromisso da Diretoria em 29
promover o diálogo e oportunidades de aprimoramento contínuo às/aos 30

trabalhadoras/es da Adufes, visando prevenir e combater quaisquer formas de 31
assédio e discriminação. Dessa forma, para dar continuidade ao processo de 32
gestão do trabalho, informamos que quaisquer reclamações ou sugestões devem 33

ser direcionadas à Diretoria por meio dos canais disponíveis em nosso site, na aba 34
“Fale com a Adufes”, inclusive para agendamento de reunião com as/os 35
diretoras/es. As/os trabalhadoras/es não estão autorizados/as a fornecer 36
nenhum equipamento, material ou serviço sem a expressa autorização da 37

Diretoria. Contamos com a colaboração e respeito de todas as pessoas, para que 38
não insistam e não constranjam nossa equipe, contribuindo para agirmos em 39
consonância com os princípios ético-políticos que construímos coletivamente. 40
Diretoria Adufes Atenta e Forte. Biênio 2023-2025”. (D) Debate “A Defesa da 41

https://adufes.org.br/2024/05/comunicado-da-diretoria-da-adufes-sobre-as-os-trabalhadoras-es-da-entidade/

Educação Pública e a Greve nas Federais” será realizado na próxima quarta, 42
29 de maio, na Ales. Será realizado na quarta-feira, 29, a partir das 14 horas, no 43
Plenário Rui Barbosa, na Assembleia Legislativa do Espírito Santo (Ales). A 44

divulgação já está nos canais da Adufes. Às 12h30, haverá concentração das/os 45
professoras/es na frente da sede do legislativo estadual. O evento acontece durante 46
a Reunião Extraordinária da Comissão de Defesa dos Direitos Humanos da Ales 47
que tem como sua proponente a deputada estadual Camila Valadão (Psol-ES). 48
Além da parlamentar, comporão a mesa de debate o vereador de Vitória convidado, 49

André Moreira (Psol-ES); a presidenta da Adufes, Ana Carolina Galvão; a vice-50
presidenta da Adufes, Jeffa Santana; a diretora do Andes-SN Jacyara Paiva; e a 51
representante do Comando Local de Greve (CLG) Docente na Ufes, Patrícia 52
Santos. O evento foi organizado a partir de uma orientação do Comando Nacional 53

de Greve (CNG) para que os comandos locais procurassem parlamentares para 54
apoio e realização de atividades. No Espírito Santo, o CLG acionou as/os 55
deputadas/os estaduais Iriny Lopes (PT-ES), João Coser (PT-ES) e Camila 56
Valadão (Psol-ES), além da vereadora Karla Coser (PT-ES) e do vereador André 57

Moreira (Psol-ES). Contudo, apenas a deputada Camila Valadão e o vereador 58
André Moreira deram retorno. Nos ofícios enviados às/aos parlamentares foi 59
solicitada a realização de um evento sobre a greve docente federal e a construção 60
de um ofício conjunto do Comando Local de Greve (CLG) com as/os parlamentares 61

para envio à bancada capixaba em Brasília (deputados federais e senadores) 62
solicitando atenção e apoio às pautas do movimento grevista, o que também está 63

sendo feito por seções em diversos outros estados. (E) Ação judicial contra o 64
Proifes. A professora Ana Carolina informou que a Adufes encaminhou à 65
Assessoria Jurídica, em 23 de maio, ação judicial em face da União Federal visando 66

obstar a formalização de acordos com a Federação de Sindicatos de Professores 67

e Professoras de Instituições Federais de Ensino Superior e de Ensino Básico 68
Técnico e Tecnológico - PROIFES-Federação durante a Mesa de Negociação que 69
trata da reestruturação da carreira docente e deflagração da greve da categoria. (F) 70

Agradecimento ao apoio à greve docente federal por parte de: Comitê de 71
Educação do Campo do Espírito Santo (Comeces), Coisas de Negres, MNLM, 72

Unegro, MPA-ES – Movimento dos Pequenos Agricultores do Esp. Santo, 73
LEdoC’s/UFES – Licenciaturas em Educação do Campo: Universidade Federal do 74

Espírito Santo - campus Goiabeiras e São Mateus, FÓRUM EJA/ES – Fórum de 75
Educação de Jovens e Adultos do Esp. Santo, MST-ES – Movimento dos 76
Trabalhadores Rurais Sem Terra do Espírito Santo, Regional das Associações dos 77
Centros Familiares de Formação em Alternância do Espírito Santo, Federação dos 78

Trabalhadores na Agricultura no Estado do Espírito Santo-Fetaes, Movimento 79
Atingidos Por Barragens (MAB), Círculo Palmarino, Rede Afirmação, Fórum de 80
Mulheres. (G) Vaga Conselho de Representantes CCJE. A professora Ana 81

Carolina reforçou que o Centro de Ciências Jurídicas e Econômicas (CCJE) possui 82
três assentos no Conselho de Representantes da Adufes, mas está com apenas 83
dois deles ocupados com representantes eleitas/os para o biênio 2023-2025. A 84
presidenta explicou que conforme Regimento da Adufes, o assento disponível 85
(duas/dois docentes – titular e suplente) pode ser ocupado com candidaturas 86

https://adufes.org.br/2024/05/debate-a-defesa-da-educacao-publica-e-a-greve-nas-federais-sera-realizado-na-proxima-quarta-29-de-maio-na-ales/
https://adufes.org.br/2024/05/debate-a-defesa-da-educacao-publica-e-a-greve-nas-federais-sera-realizado-na-proxima-quarta-29-de-maio-na-ales/

apresentadas em assembleia da categoria. PAUTA. (1) Avaliação da proposta do 87
governo apresentada em 15 de maio e avaliação de apresentação de nova 88
contraproposta pela Assembleia. A Assembleia analisou a proposta do Governo, 89

que manteve 0% de reajuste em 2024 e apresentou alterações na Portaria 90
983/2020 e na Instrução Normativa 66/2022 consideradas insuficientes. Também 91
foram observadas lacunas no atendimento a outros 19 pontos do revogaço e 92
ausência de qualquer proposta para recomposição dos orçamentos das IFEs. Após 93
ampla discussão, a categoria REJEITOU a proposta do Governo Federal, com 123 94

votos pela rejeição, 5 abstenções e nenhum voto favorável. A Assembleia, em 95
seguida, deliberou sobre o encaminhamento feito pelo Comando Local de Greve 96
(CLG) de levar uma contraproposta ao CNG do Andes-SN, que se reunirá nos dias 97
25 e 26 de maio em Brasília, com a participação da presidenta da Adufes. A 98

contraproposta indica recomposição salarial de 5,16% em 2024, 9% em 2025 e 99
7,06% em 2026, mantendo os steps como estão atualmente, garantindo a 100
discussão sobre carreira e revogaço, e reforçando a necessidade de que o Governo 101
apresente proposta para recomposição dos orçamentos das IFEs. A proposta foi 102

APROVADA com 98 votos favoráveis ao encaminhamento do CLG, sem votos 103
contrários ou abstenções. Durante o debate, docentes reforçaram que o fim da 104
greve será decidido exclusivamente pela categoria, reafirmando a importância da 105
mobilização e da unidade da base. Nada mais havendo a tratar, a Presidenta deu 106

por encerrada a Assembleia e eu, Fernanda de Araújo Binatti Chiote, 1ª secretária 107
da Adufes, lavrei a presente ata, que, depois de lida e aprovada, será assinada por 108

mim e pela Presidenta da Adufes. 109

Vitória, 24 de maio de 2024

Ana Carolina Galvão             Fernanda de Araújo Binatti Chiote
Presidenta     1ª Secretária